
ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO X                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 29 DE AGOSTO DE 2016                       Nº 161

EXECUTIVO/GABINETE

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2016

A DIRETORA PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DO MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE /RN, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 

8.666 de 21 de junho de 1993,

...........................

Art. 24 – É dispensável a Licitação:

...........................

II - para outros produtos e compras de valor até 10% (dez por cento) 

do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos 

casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram as parcelas de um mesmo 

serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.

...

CONSIDERANDO, justificativa quanto à necessidade da aquisição de 

Guincho/Talha Elétrica, bem como Parecer da Assessoria Jurídica;

CONSIDERANDO, que o serviço a ser contratado enquadra-se como 

contratação de pequeno valor; 

R E S O L V E: 

1 – Fica dispensado o procedimento licitatório para a aquisição de 

Guincho/Talha Elétrica no valor total de R$ 2.013,00 (dois mil e treze reais), à 

empresa NATALTEC MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA, inscrita no Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 03.040.772/0001-45, sediada a Rua Cel. 

Estevam, 1254 – Alecrim – Natal/RN, de acordo com o que consta do Processo nº 

029/2016.

São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de agosto de 2016.

Talita Karolina Silva Dantas

Diretora Presidente

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 003/2016

A Diretora Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE do 

Municipio de São Gonçalo do Amarante/RN,  faz publicar o extrato resumido do 

processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir: 

OBJETIVO............. Inscrição de servidores para participação no V 

SIMPÓSIO DE CONVERGÊNCIA CONTÁBIL.

FAVORECIDO........................ Academia Norte Riograndense de Ciências 

Contábeis – CNPJ 08.380.206/0001-04.

VALOR...................................R$ 800,00 (oitocentos reais)

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. art. 25, II, § 1º da Lei nº 8.666/93 e suas 

alterações.

 DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE..: emitida pela Diretoria 

administrativa e Financeira e ratificada pela Sra. Talita Karolina Silva Dantas, na 

qualidade de ordenadora de despesas.

São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de agosto de 2016.

Talita Karolina Silva Dantas

Diretora Presidente do SAAE

LEI Nº 1.596, DE 25 DE AGOSTO DE 2016.

Autoriza a compensação de créditos tributários e não 
tributários com créditos líquidos e certos e dá outras 
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 
uso de sua atribuição legal prevista no art. 45, §1º, IV, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a proceder à 
compensação de créditos tributários e não tributários com créditos líquidos e certos, 
vencidos ou vincendos, do sujeito passivo contra a Fazenda Pública municipal, 
respeitadas as disposições contidas nesta Lei e em regulamento específico.

Parágrafo único: Os créditos tributários e não tributários a que se refere o 
caput deste artigo abrangem, além do valor original do crédito devido, os respectivos 
encargos – atualização monetária, multas e juros de mora – decorrentes de seu 
inadimplemento, bem como os honorários advocatícios, quando for o caso.

Art. 2º. Fica o Poder Executivo autorizado a proceder à compensação de 
créditos deste Município com o Estado e a União e suas entidades fundacionais, 
autárquicas e paraestatais, nos casos de encontro de contas entre a Administração 
Municipal e os respectivos devedores.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 25 de agosto de 2016.
195º da Independência e 128º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MÁRIO DAVID DE OLIVEIRA CAMPOS
Secretário Municipal de Tributação

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº. 162/2014

Contratante: Município De São Gonçalo Do Amarante/RN, CNPJ n.º 08.079.402/0001-
35 e a Contratada  a empresa Tecnal – Tecnologia Ambiental Em Aterros Sanitários, 
CNPJ nº. 06.352.288/0001-40 - Da prorrogação do prazo: O presente instrumento tem 
por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo, destinado à 
aquisição gradual de material de expediente, para utilização pelo Município de São 
Gonçalo do Amarante/RN, a contar do dia 01 de Agosto de 2016, ficando sua eficácia 
prorrogada até dia 31 de Dezembro de 2016.– Do valor: Pelo presente Termo Aditivo 
não haverá alteração do valor contratual, continuando a viger o antes contratado, não 
sofrendo alteração nas referentes cláusulas do Contrato.– Da dotação orçamentária: 
Para custear as despesas com o presente TERMO ADITIVO, o Município utilizará 
recursos alocados na Dotação Orçamentária seguinte prevista: - Unidade 
Orçamentária: 02.011 - Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – Programa de 
Trabalho: 2.054 - Manutenção dos Serviços da  Secretaria  Municipal  de  Serviços  
Urbanos  –  Elemento  de  Despesas:  3390.39.00  –  Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso 110.

São Gonçalo do Amarante/RN, 15 de Julho de 2016.
Magnus Kebyo Souza Batista p/ contratante

Tecnal Tecnologia Ambiental Contratada

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

SAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA 02 29 DE AGOSTO DE 2016

EXECUTIVO/RREO

  
Anexo XXII 
Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Poder: Executivo 
PREF.MUNIC.SÃO GONCALO DO AMARANRE 

 Bimestre de Referência: 03/2016 
LRF, Art. 48 – Anexo XXII – RREO 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DA RECEITA No Bimestre Até o Bimestre 
Previsão Inicial da Receita  476.263.422,00 476.263.422,00  
Previsão Atualizado da Receita  476.263.422,00 476.263.422,00  
Receitas Realizadas  39.814.539,71 119.829.041,79  
Saldo do Exercício Anterior    
Déficit Orçamentário    

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DA DESPESA No Bimestre Até o Bimestre 
Dotação Inicial  476.263.422,00 476.263.422,00  
Dotação Atualizada  476.263.422,00 476.263.422,00  
Despesas Empenhadas                          13.867.584,71 186.359.036,11  
Despesas Liquidadas  31.5 12.909,26 99.350.984,88  
Superávit Orçamentário    

DESPESA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO  No Bimestre Até o Bimestre 
Despesas Empenhadas  13.867.584,71                                           186.359.036,11 
Despesas Liquidadas 31.51 2.909,26 99.350.984,88  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA   Até o Bimestre 
Receita Corrente Líquida  Republicação R$ 193.023.097,18 

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMENTOS DE PREVIDÊNCIA Receita ate o Bimestre  Despesas Até o Bimestre  
Regime Ger. de Previdência Social.   Receitas até o Terceiro  Bimestre  2016                                                                     
 
                                                                                                        R$   10.678.148,37                                 

O Município possui Regime de 
Previdência própria 

Regime Geral de Previdência Social  Despesa  a  
ate o Terceiro Bimestre 2016              .                                               
R$ 3.129.201,14    

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO  Meta Fixa no Anexo de Metas 
Fiscais da LDO(a) 

Resultado apurado até o 
Bimestre (b)  

% em Relação a Meta (b/a) 

Resultado Nominal    
Resultado Primário     

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR Inscrição Cancelamento até o 
Bimestre 

Pagamento até o 
Bimestre 

Saldo 

POR PODER EXECUTIVO     
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 3.404.477,36                 3.305.654,55 98.822,81 
     
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 685.531,07                   493.349,35 192.181,72 
PODER LEGISLATIVO     
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 115.085,29                       64.463,83 50.621,46 

     
SUB-TOTAL 4.205.093,72                 3.863.467,73 341.625,99 

REGIME DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA     
Restos a Pagar Processados         328.075,89  219.526,21 108.549,68 

 
TOTAL GERAL 

 
4.533.169,61 

                  
4.082.9 93,94                             450.175,67 

 
 
 
 
 
 
 

Jaime Calado Pereira dos Santos 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rita Aparecida de Medeiros 
Controladora Geral 

 
 

Maria Dilma de Medeiros 
Contadora CRC -5090/RN 

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO



PÁGINA 03

 

29 DE AGOSTO DE 2016

1º OFÍCIO DE NOTAS DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

Tabelião/Oficial de Registro

AV. Tomaz Landim, 3080-A – São Gonçalo do Amarante.
Telefone: (84) 3302-5044

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

EDITAL DE LOTEAMENTO

Faz publico, para a ciência dos interessados, em cumprimento ao disposto do Art. 19, 
inciso 3º, da Lei nº 6.766/79, que o Sr. FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES (CPF: 
013.480.433-34), com endereço a Rua Praia do Rio Doce, nº 2130, Ponta Negra, 
Natal/RN. Conforme Certidão de Regularização de Loteamento, nº 01/2016, datado de 
27/06/2016, expedida pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo- 
SEMURB do Município de São Gonçalo do Amarante depositaram neste Cartorio, 
PARA REGISTRO DE UM LOTEAMENTO, o projeto e demais documentos relativos ao 
imóvel de sua propriedade, inserido na Zona de Expansão Urbana, situada na Rua 
Projetada, s/n, no município de São Gonçalo do Amarante, matricula nº 43.107 Cujo 
empreendimento denomina-se LOTEAMENTO VILA SÃO JORGE ESPECIAL, com 
uma ÁREA TOTAL DE 24.000,00m², ÁREA LIQUIDA DOS LOTES DE 19.600,00m², 
ÁREA DE VIAS PUBLICA DE 3.200,00m² e ÁREA INSTITUCIONAL DE 1.200,00m². 
Confrontando-se ao Norte com a Rua Projetada, com 300,00m; ao Sul, com Rua 
Projetada, com 300,00m; ao Leste, com a Rua Projetada, com 80,00m e ao Oeste, com 
a Rua Projetada, com 80,00m. Referente a 94 lotes, divididos em 06(seis) quadras, 
área institucional e 05 (cinco) vias publicas. 
E, para que chegue ao conhecimento de todos, expediu-se este edital que será 
publicado em Jornal Oficial, por três dias consecutivos, podendo o registro ser 
impugnado no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data da última publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN 18 de Agosto de 2016

1º OFÍCIO DE NOTAS


	Página 1
	Página 2
	Página 3

